
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI   

 

Istruttore redattore:  Laura Tommasi           Unità Organizzativa  ASILO NIDO    
Capo Servizio:  Elisa Vanni                               Responsabile   Paola Marino 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di prodotti parasanitari per l’asilo 

nido L’Aquilone per l’anno 2025 

 
Premesso che: 

­ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22 luglio 2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025 -2027 con i relativi allegati; 

­ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Domodossola per l’anno 
2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025 - 2027; 

 
Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto di prodotti parasanitari per l’Asilo Nido 
comunale “L’Aquilone” 
 
Dato atto della disponibilità espressa da parte della AZIENDA SPECIALE FARMACIA 
COMUNALE con sede in Domodossola (VB) via Sant’Antonio, 1 –  P.Iva: 01555160033 per la 
fornitura in oggetto e che risulta essere situato in prossimità dell’asilo nido e che tale 
collocazione permetterebbe di ottimizzare il tempo di reperimento dei prodotti; 
 
Considerato inoltre che presso la farmacia di cui sopra è possibile reperire prodotti specifici e di 
qualità destinati ai bambini che frequentano l’asilo nido, che garantiscano e soddisfino i criteri di 
qualità e sicurezza per la salute dei bambini; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 relativo ad affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Richiamato, inoltre, l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale le 
amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
inferiore a 5.000,00 Euro non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e del citato dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 
36/2023, che: 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere all’acquisto di 
prodotti parasanitari per Asilo Nido l’Aquilone per l’anno 2025;  

 la scelta dei contraenti viene effettuata con affidamento diretto ai sensi l’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.lgs. 36/2023; 

 L’importo del contratto è pari ad € 250,00 oltre IVA per acquisto di prodotti parasanitari; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Considerato che: 
 non sono presenti costi della sicurezza per rischio di interferenza;  
 ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui 

l’aggiudicatario ha fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto; 

 la ditta dovrà risultare in regola con il versamento dei contributi previsti dalla normativa sul 
DURC; 

 il CIG rilasciato dalla Piattaforma Contratti Pubblici per la fornitura di prodotti parasanitari è 
il seguente: B56917BD16; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal suddetto 
provvedimento; 
 
Attesa l’osservanza di quanto disposto dell’art. 51, comma 4 del D.lgs 267/2000, circa la 
copertura finanziaria; 
 
Considerato che gli approvvigionamenti di cui al presente provvedimento saranno finanziati con 
mezzi propri di bilancio; 
 
Richiamato il Regolamento interno, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 
16/11/2023 in merito agli affidamenti sottosoglia, che stabilisce le modalità per la verifica a 
campione delle dichiarazioni sugli affidamenti sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

 
Visti: 

  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

  il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6; 

  il d.lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023; 

  l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in 
merito al presente atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
per le motivazioni in premessa illustrate 
 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di affidare la fornitura di materiale parasanitario per l’Asilo Nido Comunale l’Aquilone per tutto 
l’anno 2025 alla AZIENDA SPECIALE FARMACIA COMUNALE con sede in Domodossola (VB) via 
Sant’Antonio, 1 –  P.Iva: 01555160033; 
 
 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

FARMACIA COMUNALE DI 
DOMODOSSOLA AZIENDA 
SPECIALE PLURISERVIZI 

C 2025 374 12011 3760 1665 1 305,00 

 
 
- Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;  
 
- Di dare atto che il CIG rilasciato dalla piattaforma Contratti Pubblici per acquisto prodotti urgenti è 

il seguente B56917BD16 ed il codice dovrà essere obbligatoriamente indicato sulle fatture emesse 

ai fini della liquidazione delle stesse 
 
- Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 i mandati verranno emessi sui conti correnti dedicati di 
cui l’affidatario avrà fornito gli estremi, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sugli stessi; 
 
- Di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
- Di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 
documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000); 
 
- Di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 
 
- Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 di cui al D.Lgs 33/2013; 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

- Di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2025. 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 
 
 
 
 
 


